
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Revoca della D.G.R. n. 1198 del 01 agosto 2012 e D.G.R n. 1477 del 11 dicembre 
2017. Approvazione del profilo professionale per Addetto al commercio e alla 
somministrazione di alimenti e bevande e del relativo standard formativo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione 
professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse e l’attestazione dello stesso che dalla 
presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di revocare la D.G.R. n. 1198 del 01 agosto 2012, ad oggetto: “L.R. 27/2009 – art.9, 
comma 4, lett. A) e lett. B), art. 61, comma 8 – Esercizio dell’attività di commercio e 
somministrazione nel settore merceologico alimentare. Approvazione del profilo 
professionale e del relativo standard formativo”;

2. Di revocare la D.G.R. n. 1477 del 11 dicembre 2017, ad oggetto: “D.G.R. n. 1198/2012 
integrazioni e modifiche in recepimento dell’Accordo – Atto n. 200/CSR del 09/11/2017 – 
sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano”;

3. Di approvare per l’esercizio dell’attività di somministrazione nel settore merceologico 
alimentare il nuovo profilo professionale per Addetto al commercio e alla 
somministrazione di alimenti e bevande, contenuto nell’allegato “A”, parte integrante e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

sostanziale della presente deliberazione;

4. Di disporre che le attività formative che risultano approvate – finanziate o autorizzate – 
alla data di approvazione del presente atto, o in fase di valutazione in relazione ad avvisi 
già emessi, sono portate a conclusione sulla base degli standard in riferimento ai quali 
sono state approvate.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs 31 marzo 1998 n.114;
- Legge regionale del 10 novembre 2009, n. 27; 
- D.Lgs 26 marzo 2010 n. 59- art. 71, comma 6; 
- Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3635/C del 06 maggio 2010 avente 

ad oggetto: “D.Lgs del 26 marzo 2010 n. 59 di attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno. Titolo II. Procedimenti di competenza del Ministero 
dello Sviluppo Economico –Circolare esplicativa”; 

- Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3642/C del 15 aprile 2011 avente ad 
oggetto: “D.Lgs del 26 marzo 2010 n. 59 di attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa 
ai servizi nel mercato interno. Titolo II. Procedimenti di competenza del Ministero dello 
Sviluppo Economico” ;

- Circolare esplicativa sui titoli validi ai fini dell’avvio dell’attività di vendita e 
somministrazione di alimenti e bevande; 

- Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano (atto n. 236/CSR del 21/12/2011) sulla durata e sui 
contenuti dei corsi per l’avvio dell’attività di commercio nel settore merceologico 
alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande;

- D.G.R. n. 1198 del 1° agosto 2012, ad oggetto: “L.R. 27/2009 – art. 9, comma 4, lett a) e 
lett. b), art. 61, comma 8 – Esercizio dell’attività di commercio e di somministrazione nel 
settore merceologico alimentare. Approvazione del profilo professionale e del relativo 
standard formativo”; 

- Accordo Stato-Regioni del 09 novembre 2017, integrativo, ai sensi dell’art. 4 del D.lgs 28 
agosto 1997 n. 281, dell’atto sancito dalla Conferenza Stato-Regioni in data 21 dicembre 
2011, (atto n. 236/CSR del 21/12/2011), sui corsi professionali per l’avvio delle attività di 
commercio relativa al settore merceologico alimentare e di somministrazione di alimenti 
e bevande; 

- D.G.R. n. 1477 del 11 dicembre 2017, ad oggetto: “DGR n. 1198/2012 integrazioni e 
modifiche in recepimento dell’Accordo – Atto n. 200/CSR del 09/11/2017 – sancito dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano”;  

- Legge regionale n. 22 del 05 agosto 2021, ad oggetto: “Disciplina dell’attività 
commerciale nella Regione Marche”;

- D.G.R. n. 1338 del 24 ottobre 2022, ad oggetto: “Regolamento regionale di competenza 
della Giunta regionale concernente: Disciplina dell’attività di somministrazione di alimenti 
e bevande, in attuazione dell’art. 16 della L.R. 22/2021”.

Motivazione

Il profilo professionale di Addetto al commercio e alla somministrazione di alimenti e bevande 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

che esercita l’attività di gestione, manipolazione, trasformazione e somministrazione di 
sostanze alimentari e bevande è stato approvato con D.G.R. n. 1198 del 1° agosto 2012 che 
ha recepito l’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano atto n. 236/CSR del 21/12/2011 ed integrato con 
D.G.R. n. 1477 del 11 dicembre 2017, in recepimento all’integrazione all’Accordo Stato-Regioni 
del 09 novembre 2017.

Al fine di rendere più chiara l’articolazione del profilo professionale riportando lo stesso in un 
unico documento ed inserire gli aggiornamenti normativi intercorsi (Legge regionale n. 22 del 
05 agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche” e D.G.R. n. 1338 
del 24 ottobre 2022 “Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale 
concernente: Disciplina dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande, in attuazione 
dell’art. 16 della L.R. 22/2021” )  si  rende necessario adottare lo standard professionale e 
formativo del profilo professionale di  Addetto al commercio e alla somministrazione di alimenti 
e bevande, come riportato nell’Allegato “A”.

Esito dell’istruttoria

Sulla base di quanto sopra si propone l’adozione della proposta deliberazione comprensiva 
dell’Allegato “A”, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Revoca 
della D.G.R. n. 1198 del 01 agosto 2012 e D.G.R n. 1477 del 11 dicembre 2017. Approvazione 
del profilo professionale per Addetto al commercio e alla somministrazione di alimenti e 
bevande e del relativo standard formativo”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Daniele Catalani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALE, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A – Addetto al commercio e alla somministrazione di alimenti e bevande.


	NumeroDataRep: n. 218 del 27 febbraio 2023
	Allegati: allegato A - Addetto al commercio e alla somministrazione di alimenti e bevande.pdf  -  15450E6A4D6E59B284ACBFF95C12DB65C79FAFBCC8F1D1950C9BC96E158EDBB7

218.pdf  -  1182157DD81F739AF698D21F9A4F20813B120E673F29423FAD9ADABB6AA5EE81
		contact.01
	2023-02-21T11:11:24+0100
	location.01
	Daniele Catalani
	reason.01


		contact.02
	2023-02-21T11:27:33+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2023-02-21T12:17:29+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-02-28T15:09:09+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-02-28T17:38:38+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




